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SOCIEDAD REGIONAL CANTAB
DE PROMOCION TURISTICA, S.A.

INFORME DE VALORACION TECNICA SOBRE EL PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS
PARTICULARES DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACION, PROCEDIMIENTO ABIERTO,
TRAMITACION ORDINARIA, LICITACION DEL CONTRATO DE SUMINISTRO MEDIANTE
ARRENDAMIENTO SIN OPCION DE COMPRA (RENTING) DE MAQUINARIA NUEVA
PARA EL MANTENIMIENTO DE CAMPOS DE GOLF DESTINADA AL CAMPO DE GOLF
NESTARES

1. INTRODUCCION:

En relacién con el asunto de referencia y habiendo concluido la apertura del
sobre A se detectd que en la apertura del sobre B faltaron los archivos electrénicos de
dos licitadores y se les solicitdé que en el plazo de tres dias lo enviaran. Una vez

recibidos en plazo se procede a la apertura nuevamente de los sobres B.

Se redacta el presente documento a peticion de la mesa de contratacion, a los
efectos de determinar la puntuaciéon de las ofertas presentadas y evaluar su
adecuacién técnica al pliego de prescripciones técnicas particulares y al resto de

documentacion que obra en el expediente.

2. CRITERIOS BASICOS DE LICITACION:

Oferta técnica (hasta 20 puntos):

Referente al punto 4 (Oferta técnica hasta 12 puntos) se valoran los siguientes

aspectos:

1. Caracteristicas técnicas, especificaciones, calidades, etc. de la maquinaria
(hasta 3 puntos)
2. Planos hidrdulicos y eléctricos del funcionamiento de la maquina,

configuraciones y protocolos de deteccidn de averias (hasta 3 puntos)
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3. Dispositivos y caracteristicas que contribuyan a la eficiencia energética,
optimizacidén de siega y a la reduccién en las emisiones de CO2 (hasta 3
puntos)

4. Ergonomiay elementos que mejoren la seguridad de los trabajadores (hasta

3 puntos)

Referente al punto 5 (Oferta técnica hasta 8 puntos) se valoran los siguientes aspectos:

1. Descripcion del contenido y caracteristicas del curso para conductores de
manejo de la maquinaria y de sus complementos y accesorios (hasta 4
puntos)

2. Descripcidn del contenido y caracteristicas del curso para mecanicos de
mantenimiento de la maquinaria y de sus complementos y accesorios (hasta

4 puntos)

3. ANALISIS DE LAS OFERTAS:

(A)DELTA CINCO LINEA VERDE

Propuesta Técnica (hasta 20 Ptos)

Apartado N24. Caracteristicas de la Maquinaria, Accesorios y Equipos a suministrar
(hasta un maximo de 12 Puntos):

Descripcion de las Caracteristicas técnicas, especificaciones, calidades, etc. de
la maquinaria, accesorios y equipos a suministrar (hasta 3 puntos)

El licitador presenta fichas con caracteristicas técnicas de la maquinaria (Tripleta de
greens, Quintuple de Rough, Tripleta de Tees y Ante gregens, vehiculo auténomo para
tratamiento de Green, Rodillo para Greens, segadora de plataforma frontal, buggie de
gasolina con caja trasera y otros requerimientos), asi como un catalogo completo de la
marca con todos los modelos y diversa informacidn.

C/ Albert Einstein, n® 4 [Tel.: 942 31 89 50 (39011 Santander (Cantabria) | www.cantur.com | www.turismodecantabria.com



CANTUR, S.A. (Sociedad Unipersonal) Reg. Mercantil Cantabria, Tomo 534, Folio 48, Seccién 8, Hoja $-5060 « N.L.F. A-39008073

aniu

SOCIEDAD REGIONAL CANTAB!
DE PROMOCION TURISTICA, S.A.

Se comienza valorando las especificaciones técnicas de la Tripleta de greens y se
observa que en las caracteristicas técnicas hay dos detalles exigidos en los Pliegos, que
la maquina No Cumple. La Cilindrada del motor supera el maximo exigido de 720 cc,
siendo de 993 cc; y el nimero de cuchillas con las que cuenta dicha maquina por
unidad de corte, solo es de 14 cuchillas como maximo, no llegando al minimo exigido,
donde se solicitaba unas 15 cuchillas por unidad de corte..

8.2. Caracteristicas Técnicas de Maquinaria.
A TRIPLETA GREEN

® Motor Kubota Diesel de al menos 21 Hp.
o Cilindrada maxima: 720 CC
o Numero de cuchillas: Minimo 15
o Ancho de trabajo: minimo 1,57m
o Tipo de corte: Hellcoidal
e Numero de unidades de corte; 3 de 227
o Didmetro de mollnete: 57
® Groomer
® Recogedores
e luces
* Rodillos delanteros lisos

® Acci i individual de las unidades de corte

o Aceite hidraulico biodegradable {respetuoso con el medio ambiente)
® Asiento Grammer

o Rango de aftura de corte: minimo 1,6 mm - mdximo 11,1 mm

Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares Pagina 5

Por lo que la primera maquina a valorar NO Cumple con parte de las caracteristicas
Técnicas solicitadas. Asi pues, no se valoran mas especificaciones técnicas.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de NO CUMPLE.

Planos hidrdulicos y eléctricos del funcionamiento de la maquinaria,
configuraciones y protocolos de detencion de averias (hasta 3 puntos)

El licitador no presenta ningun plano, por lo que No Cumple con las especificaciones de
los Pliegos Técnicos.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de NO CUMPLE.

Dispositivos y caracteristicas que contribuyan a la eficiencia energética,
optimizacion de la siega y la reduccién de las emisiones de CO2 (hasta 3
puntos)
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En el catilogo general de la maquinaria que dispone el licitador, se observan
especificaciones que mejoran la optimizacion de la siega, la eficiencia energética o la
reduccion de las emisiones pero sin especificar si en los modelos de maquinaria licitada
se incluyen dichos mecanismos o dispositivos.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 1 punto.

Ergonomia y elementos que mejoren la seguridad de los trabajadores (hasta 3
puntos)

En la documentacion presentada no se aclara de una manera explicita, lo solicitado
para cada maquina.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 1 punto.
La puntuacién obtenida en el apartado 4, es de NO CUMPLE.

Apartado N25. Formacién de Mecdnicos y Conductores. (hasta un maximo de 8
puntos)

Descripcion del contenido y caracteristicas del curso para conductores de manejo de
la maquinaria y de sus complementos y accesorios (hasta 4 puntos)

El Licitador presenta un dossier en el que se indica el compromiso de impartir dichos
cursos tedricos-practicos, describiendo el contenido y las jornadas con su duracion,
que son de un dia de 8 horas.

La puntuacion obtenida en este subapartado es de 2 puntos.

Descripcion del contenido y caracteristicas del curso para Mecdnicos de
mantenimiento de la maquinaria y sus complementos y accesorios (hasta 4 puntos)

El Licitador presenta un dossier en el que se indica el compromiso de impartir dichos
cursos tedricos-practicos, describiendo el contenido y las jornadas con su duracion,
que son de un dia de 8 horas.

La puntuacion obtenida en este subapartado es de 2 puntos.

La puntuacién obtenida en el apartado N95, es de 4 Puntos

La puntuacion obtenida en la propuesta técnica es de NO CUMPLE
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(B)BBVA —JACOBSEN - GREENMOWERS

Propuesta Técnica (hasta 20 Ptos)

Apartado N24. Caracteristicas de la Maquinaria, Accesorios y Equipos a suministrar
(hasta un maximo de 12 Puntos):

Descripcién de las Caracteristicas técnicas, especificaciones, calidades, etc. de
la maquinaria, accesorios y equipos a suministrar (hasta 3 puntos)

El licitador presenta fichas con caracteristicas técnicas de la maquinaria (Tripleta de
greens, Quintuple de Rough, Tripleta de Tees y Ante gregens, vehiculo auténomo para
tratamiento de Green, Rodillo para Greens, segadora de plataforma frontal, buggie de
gasolina con caja trasera y otros requerimientos).

Se valoran las especificaciones técnicas de las siete maquinas ofertadas, y se puede
acreditar que cumplen adecuadamente con todos los detalles exigidos en los pliegos.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 3 puntos

Planos hidrdulicos y eléctricos del funcionamiento de la maquinaria,
configuraciones y protocolos de detencion de averias (hasta 3 puntos)

El licitador presenta un dossier con el protocolo para detencion de averias, asi como
un completo conjunto de planos y diagramas hidraulicos y eléctricos de toda la
maquinaria.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 3 puntos.

Dispositivos y caracteristicas que contribuyan a la eficiencia energética,
optimizacion de la siega y la reduccién de las emisiones de CO2 (hasta 3
puntos)

En una hoja se informa de que la maquinaria ofertada utiliza aceite biodegradables y
atoxica, que son respetuosa con el medio ambiente y garantiza nulo impacto sobre el
césped.

Se informa del sistema Groomer instalado en la siega helicoidal, para reducir el
crecimiento vertical del césped, reduciendo tratamientos adicionales.
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Las maquinas Jacobsen estan equipadas con motor Kubota de alto par y bajas
emisiones de co2.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 3 puntos.

Ergonomia y elementos que mejoren la seguridad de los trabajadores (hasta 3
puntos)

En la documentacién presentada se informa claramente de todos los elementos y
accesorios para mejorar la seguridad y ergonomia de los trabajadores.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 3 puntos.

La puntuacién obtenida en el apartado 4, es de 12 puntos.

Apartado N25. Formaciéon de Mecanicos y Conductores. (hasta un maximo de 8
puntos)

Descripcion del contenido y caracteristicas del curso para conductores de manejo de
la maquinaria y de sus complementos y accesorios (hasta 4 puntos)

El Licitador presenta un documento en el que se indica la duracion (2 jornadas de 8
horas), el profesor asignado y la experiencia de este, asi como el material y
documentacion a entregar y utilizar.

La puntuacion obtenida en este subapartado es de 4 puntos.

Descripcion del contenido y caracteristicas del curso para Mecadnicos de
mantenimiento de la maquinaria y sus complementos y accesorios (hasta 4 puntos)

El Licitador presenta un documento en el que se indica la duracién (2 jornadas de 8
horas), el profesor asignado y la experiencia de este, asi como el material y
documentacion a entregar y utilizar.

La puntuacion obtenida en este subapartado es de 4.

La puntuacién obtenida en el apartado N295, es de 8 Puntos

La puntuacion obtenida en la propuesta técnica es de 20 puntos
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(C) RIVERSA RIEGO VERDE S.A.

Propuesta Técnica (hasta 20 Ptos)

Apartado N24. Caracteristicas de la Maquinaria, Accesorios y Equipos a suministrar
(hasta un maximo de 12 Puntos):

Descripcién de las Caracteristicas técnicas, especificaciones, calidades, etc. de
la maquinaria, accesorios y equipos a suministrar (hasta 3 puntos)

El licitador presenta fichas con caracteristicas técnicas de la maquinaria (Tripleta de
greens, Quintuple de Rough, Tripleta de Tees y Ante gregens, vehiculo auténomo para
tratamiento de Green, Rodillo para Greens, buggie de gasolina con caja trasera y otros
requerimientos), asi como un conjunto de manuales del operador de cada maquina
con diversa informacion.

Se comienza valorando las especificaciones técnicas de la Tripleta de greens y se
observa que en las caracteristicas técnicas hay un detalle como son el ndmero de
cuchillas con las que cuenta dicha maquina por unidad de corte, que solo es de 14
cuchillas como maximo, no llegando al minimo exigido, donde se solicitaba unas 15
cuchillas por cada unidad de corte.

8.2, Caracteristicas Técnicas de Maquinaria.
A. TRIPLETA GREEN
® Moator Kubota Diesel de al menos 21 Hp.
e Cilindrada maxima: 720 CC
e Numero de cuchillas: Minimo 15

o Ancho de trabajo: minimo 1,57m

Tipo de corte: Helicoidal

Numero de unidades de corte: 3 de 227

Didmetro de mollinete: 5°

Groomer

Recogedores

e Luces

Rodillos delanteros lisos

Accionamiento individual de las unidades de corte
e Aceite hidriulico biodegradable (respetuoso con el medio ambiente)

* Asiento Grammer

Rango de altura de corte: minimo 1,6 mm - médximo 11,1 mm

Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares Pagina 5
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Por lo que la primera maquina a valorar NO Cumple con parte de las caracteristicas
Técnicas solicitadas. Asi pues, no se valoran mas especificaciones técnicas.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de NO CUMPLE.

Planos hidrdulicos y eléctricos del funcionamiento de la maquinaria,
configuraciones y protocolos de detencién de averias (hasta 3 puntos)

El licitador no presenta ningun plano, pero en los manuales del operador se explica
adecuadamente la configuracion de la maquina para su mantenimiento o uso diario.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 1 punto.

Dispositivos y caracteristicas que contribuyan a la eficiencia energética,
optimizacién de la siega y la reduccién de las emisiones de CO2 (hasta 3
puntos)

En los documentos que se presentan de cada maquina, se informa de manera general
de dispositivos y caracteristicas relativas a lo solicitado, pero sin especificar ni aclarar
explicitamente lo solicitado.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 1 punto.

Ergonomia y elementos que mejoren la seguridad de los trabajadores (hasta 3
puntos)

En la documentacion presentada no se aclara de una manera explicita, lo solicitado
para cada maquina.

La puntuacion obtenida en el subapartado es de 1 punto.

La puntuacion obtenida en el apartado 4, es de NO CUMPLE.
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Apartado N25. Formaciéon de Mecdnicos y Conductores. (hasta un maximo de 8
puntos)

Descripcion del contenido y caracteristicas del curso para conductores de manejo de
la maquinaria y de sus complementos y accesorios (hasta 4 puntos)

El Licitador No presenta documentacion al respecto de la formacién
La puntuacion obtenida en este subapartado es de NO CUMPLE.

Descripcion del contenido y caracteristicas del curso para Mecdnicos de
mantenimiento de la maquinaria y sus complementos y accesorios (hasta 4 puntos)

El Licitador No presenta documentacion al respecto de la formacion.
La puntuacion obtenida en este subapartado es de NO CUMPLE.

La puntuacion obtenida en el apartado N2°5, es de NO CUMPLE

La puntuacion obtenida en la propuesta técnica es de NO CUMPLE

Cuadro resumen de la valoracion de los diferentes licitadores.

DELTA CINCO BBVA RIEGO VERDE

ESPECIFICACIONES No cumple 3 puntos No cumple
CARACT. PLANOS No cumple 3 puntos 1 punto
HEGEAS EFICIENCIA 1 punto 3 puntos 1 punto
ERGONOMIA 1 punto 3 puntos 1 punto
CONDUCTORES 2 puntos 4 puntos No cumple
FORMACION
MECANICOS 2 puntos 4 puntos No cumple
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4. ASPECTOS A CONSIDERAR POR LA MESA:

Una vez valorados los APARTADOS 4 y 5 se comprueba que las empresas DELTA
CINCO LINEA VERDE S.L. y RIVERSA RIEGO VERDE S.A., NO CUMPLEN, en algunos
puntos de los propuestos en los Pliegos, como puede ser con las caracteristicas

“

técnicas minimas exigidas, que en el PPTP en base al punto 8.1. Se diice: “el
incumplimiento de alguna de las caracteristicas técnicas de las maquinas conllevara

la exclusién automatica del proceso de contratacion”

5. CONCLUSION:

Se considera que las ofertas presentadas por DELTA CINCO LINEA VERDE S.L. y
RIEGO VERDE S.A., NO CUMPLEN en su totalidad con las exigencias presentadas en los

Pliegos. Por lo que su puntuacidon quedaria anulada en base al art. 8.1 del PPTP.

.- DELTA CINCO LINEA VERDE NO CUMPLE

.- RIVERSA - RIEGO VERDE S.A. NO CUMPLE

Respecto a la ofertada presentada por BBVA, y en funcion de las
consideraciones y valoraciones técnicas efectuadas se observa que cumple todos los

requisitos y se obtiene la siguiente puntuacién:

.- BBVA —JACOBSEN - GREENMOWERS 20 Ptos

Lo que se hace constar para su conocimiento y a los efectos oportunos

Santander, 17 de Agosto de 2020

EL DIRECTOR DEL CAMPO DE GOTM( @

do. : José Manuel G

CONTRATACION

érrez Serna
PRESIDENTE DE LA MESA
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